

**Przedpłata**  
w Krakowie:  
rocznie, zhr. 18.—  
kwartalnie „ 4.—  
miesięcznie „ 1.35  
za odnośzenie ct. 20  
Na prowincji:  
rocznie zhr. 20.—  
kwartalnie „ 5.—  
miesięcznie „ 1.70  
Za granicę:  
miesięcznie zhr. 2.—

Numer zwykły 8 ct.  
Niedzielną 10 ct.

# GŁOS NARODU

Wychodzi codziennie, z wyjątkiem dni poświęconych o godzinie 8 rano.

## Ogłoszenia

Za wiersz 6 ct. Od  
wyrazu w drobnych  
ogłoszeniach 1/2 ct.  
W „Nadesłanem“  
wiersz zwykły 20 ct.  
Śluby, nekrologi,  
wiersz 40 ct.  
Do działu inseratów  
upewnomoć się  
St. Cyrankiewicz i Spółka.

Rękopisów reda-  
kcja nie zwraca.

Adres Redakcji:  
Kraków, ulica św. Anny 1. 3.

REDAKTOR NACZELNY: JÓZEF ROGOSZ.

Adres Administracji:  
Kraków, ul. Jagiellońska 1. 7.

## Organizacja parlamentarna żydów.

Lwów 19 sierpnia.

(List oryginalny Głosu Narodu).

(C) Maluczko, a będziemy mieli w austriackim parlamencie obok klubu młodocześniejszego, polskiego, Hohewarty i lewicy — klub żydowski. Wprawdzie nie czem innym, tylko żydowskim klubem, jest dzisiejsza niemiecka partja liberalna, ale bądź co bądź, należą do niej chrześcijanie, i to w dominującej liczbie, a do projektowanego klubu, należeć będą mogli wyłącznie tylko posłowie wyznania mojżeszowego. Myśl utworzenia takiej parlamentarnej organizacji rzuca nie kto inny, tylko rabbi Bloch wielki rabbi Bloch z Florisdorfu, który mniej więcej przed trzema tygodniami, ogłosił światu, że rezygnuje z godności członka austriackiej Rady państwa, składa mandat i... niech sobie Kołomyja robi, co jej się podoba.

W ostatnim numerze znanej dobrze *Oesterreichische Wochenschrift* zastanawia się Bloch, w długim artykule nad obecną sytuacją żydowską w Austrii, dochodzi do wniosku, że jest ona wprost nie do zniesienia, a zapewniwszy sobie, że tak dłużej zostać nie powinno, radzi deputowanym żydowskim opuścić szranki stronnictwa liberalnego, i stworzyć własny, wyłącznie tylko obronie interesów żydowskich poświęcony klub parlamentarny. Jestto zatem coś w rodzaju politycznego testamentu wielkiego rabina, który cofając się w domowe zacisze, rzuca współwyznawcom swoim szereg rad, opartych na długoletnim doświadczeniu.

„Przypatrujemy się — pisze rabbi — dziennej komedji, jaka się odgrywa w austriackim parlamencie: widzimy bowiem, jak tych kilku żydów, rozproszonych po wszystkich(?) wrogo wobec siebie ugrupowanych obozach, z całą energją broni specjalnych interesów niemieckich, czeskich lub polskich (proszę uważać, Bloch broni Polaków!) a tymczasem specjalne i ogólne interesa żydostwa, pozostają bez żadnej zgoda reprezentacji. W kim może to pozabawione własnej indywidualności i charakteru żydostwo wzbudzić szacunek? Wystawiony na śmiech i szyderstwo brutalnego tłumu, którego spójnią jest wysrana z piersi matki nienawiść, poseł żydowski nie jest nawet w stanie wypracować zadanego sobie przez dotyczący klub pensum, gdyż, ażeby nie obudzić prostych instynktów tego tłumu poddaje się biernej, milczącej roli i pomalutku staje się zwykłą maszyną do głosowania.

„Czyjej uwagi nie zwrócił ten fakt, że już od całego szeregu lat w austriackim parlamencie nie odezwał się ani razu głos żydowskiego posła w odpowiedzi na zachwałę zaczepki antysemitów? Gdyby poseł dr Bloch, nie stał czujnie na stanowisku, ażeby każdej chwili pokazać światu moralną nicość tych zaczepki, nie wiedzieliby wcale o istnieniu żydowskich deputowanych. A przecież zasiada ich dziesięciu lub dwunastu w Izbie poselskiej. A teraz i ten jedyny, prawdziwy, nieustraszony obrońca żydowskiego ludu, opuści parlament. Oto jak daleko doszliśmy ze swoją polityczną mądrością!

„Jedyny, nieustraszony i prawdziwy reprezentant żydowskiego ludu“, przywłaszczający sobie w swej podziwiania godnej skromności wszystkie obywatelskie cnoty, tłómaczy dalej dość niejasno, dlaczego żydzi nie powinni wysługiwać się liberałom, a nakoniec tak pisze: „Z sytuacji dzisiejszej wypływa, na mocy nieubłaganej logiki, że my żydzi, musimy się zorganizować, jako partja polityczna. W życiu politycznym istnieje bowiem tylko jeden grzech główny, za który następuje kara w postaci prześladowania

i pogardy, a tym grzechem jest słabość; tak samo istnieje tylko jedna cnota, a jest nią siła! Silna partja spotyka się ze wszystkich stron z uprzejmem traktowaniem, wszyscy ubiegają się o jej względy, nawet wtedy, gdy ma w swem łonie najwstrętniejsze czynniki. Wyciągnijmy sobie z tego naukę! Choćby żyd wszystkimi włóknami swego serca czuł po niemiecku, w pierwszej linii musi on być żydem; choćby żyd całym swoim uczuciem i wszystkimi myślami wzył się w ziemię polską, przedewszystkiem musi on być żydem, żydostwu musi on poświęcić swoje siły. Albowiem nie Niemiec, nie Czech, nie Polak jest prześladowany, ale żyd. A któż ma wreszcie bronić tego żydostwa, jeżeli nie sami jego synowie!

„1.250.000 żydów ze 120.000 wyborców zdołają chyba wysłać do Izby poselskiej kilku ludzi, którzy na podstawie specyficznego żydowsko-politycznego programu wybrani, honoru i interesów żydostwa odważnie, energicznie, stanowczo, a w razie potrzeby bezwzględnie bronić będą umieli. Z dzisiejszą gospodarką należy zerwać stanowczo. Nie możemy i nie powinniśmy, jak dotąd, szafować lekkomyślnie naszymi 120.000 głosami. Gdzie tylko są jakiegokolwiek widoki, że z pomocą wyborców żydowskich da się przeforsować kandydata żydowskiego, tam należy z całą energją wystąpić do walki. Pobić nas, nie nie szkodzi, zwyciężymy następnym razem. W takich okolicznościach wyborczych, gdzie możliwe są kompromisy, należy je zawierać. Należy całą siecią stowarzyszeń politycznych oplatać Galicję, Czechy, Morawę i Wiedeń, a stowarzyszenia te zamienić w szkoły polityczne dla niedołączonych dziś jeszcze mas starozakonnych.

„Jeżeli raz uzbrojeni wkroczyliśmy w bojowe szranki wyborcze, uda się nam z pewnością wysłać mężów z żydowskiego ludu do ciał reprezentacyjnych. Zwłaszcza Galicja i Wiedeń ze swoją masową ludnością żydowską nadają się do tego, aby je w chwili tworzenia politycznego programu dla całego austriackiego żydostwa, szczególnie mieć na względzie“.

Polityczny testament Rabbi Blocha nasuwa nam dwie uwagi. Najpierw pora, w której został ogłoszony, mianowicie przeddzień galicyjskich wyborów sejmowych, uprawnia nas do przypuszczenia, że rabbi Bloch delikatnie chce dać do zrozumienia swoim współplemiennikom, iż uwagi jego tyczą się nie tylko austriackiego parlamentu, ale i Sejmu galicyjskiego, że mianowicie już podczas zbliżających się wyborów sejmowych należy pomyśleć, o oddaniu tych tysięcy głosów żydowskich na kandydatów, którzyby sami byli żydami, albo, w najgorszym razie przystali z nimi na pewien polityczny kompromis. Rabbi Bloch wahał się powiedzieć to wyraźnie, ale z delikatnych obsłonek stylowych jego testamentu, myśl ta wstydliwie przeziiera.

To jedno. A teraz uwaga co do roli, jaką Bloch deputowanym żydowskim zakreśla w obrębie parlamentu. Ci panowie po wystąpieniu z niemieckiej partji liberalnej, mają zorganizować się w osobny klub żydowski, złożony z dziesięciu członków, a może nawet mniej, bo sam Bloch powiada, że „niekoniecznie potrzeba 12 albo 10 posłów, wystarczy 8 albo i 6, byleby to byli ludzie, posiadający te wszystkie zalety, jakie do spełnienia wielkiej misji są potrzebne“. Klub parlamentarny, złożony z sześciu członków i spełniający wielką misję w pozytywnym kierunku, to byłoby coś, przed czem byśmy pierwsi czoła musieli uchylić. Ale wiemy przecież bardzo dobrze, że taka cyfra jest w parlamencie zerem, i że obiecywanie sobie jakiegokolwiek zdobyczy tam, gdzie do walki występuje sześciu posłów,

choćby to byli najwaleczniejsi z pośród Izraela, jest utopją. Widocznie tedy biedny rabbi, „jedyny, prawdziwy i nieustraszony obrońca żydowskiego ludu“, zaczyna coraz chaotyczniej i coraz ciężiej myśleć. I kto wie, czy nie dlatego porzuca mandat z Kołomyji.

## Z Wiednia.

Wiedeń 19 sierpnia.

(List oryginalny Głosu Narodu).

(d) Gorączka wyborcza stała się w Wiedniu chroniczną. Można powiedzieć, iż trwa ona od lutego bez przerwy, a jak długo jeszcze trwać będzie, niewiadomo właściwie, gdyż zawsze jeszcze nie jest urzędowo termin dla wyborów gminnych oznaczonym. Wprawdzie powszechnie przypuszczają, iż przypadną one na drugą połowę września, jednak nie jest wykluczonem, iż za kulisami mogą zajść ukartowania, odraczające je, w myśl życzeń niemiecko-liberalnych. Zależy to od konjunktur politycznych i parlamentarnych, na przyszłość.

Tymczasem biją takie wybory bardzo wysoko i ogarniają cały Wiedeń. Obydwa stronnictwa rozwijają nadzwyczaj ożywioną, dotąd niebywałą agitację. „Liberałowie“ świadomi są swojego położenia, wiedząc bardzo dobrze, iż tym razem idzie o ich życie lub śmierć.

W głównych kwaterach — antysemitów w hotelu Hamerand, liberałowie w restauracji „pod kula“ na Hof — ruch niepospolity. Dr Lueger tu, dr Richter tam, kierują działalnością osobiście. Są to centralne kierownictwa, którym podlegają „komitety dzielnicowe“, utrzymujące swoje osobne biura. Lista wyborców, studjowana, nicowana, dzielona według zawodów, ulic, a nawet i co do charakteru wyborcy, t. j. o ile należy on do „pewnych“, „chwiejnych“, „bez przekonania“ i t. p., stanowi podstawę operacji.

Jakżeż stoją szanse?

Obydwie strony wojujące mają nadzieję. Liberałowie pracują z ogromnym przybojem agitacyjnym, albo powiedzmy raczej z nakładem wielkiego kapitału.

— Ale to im nie pomoże — rzekł mi onegdaj dr Lueger — stracą pieniądze i mandaty, gdyż Bogu dzięki Wiedeńczycy nie sprzedają swoich przekonań. Agitacja liberalna, prowadzona z przesadą i brutalnością żydowską, nie jest zdolną wyrządzić nam szkody. Daleko więcej obawiać się należy wicherzeń narodowo-niemieckich. Nie pojmuję doprawdy Schönerera

Jakoż istotnie, wicherzenia narodowo-niemieckie zaczynają być groźne dla stronnictwa antysemitów. Narodowcy niemieccy występują nieprzejednanie wobec wszystkich innych, z tego powodu przyszło też do konfliktu pomiędzy nimi a Czechami, którzy, szczególnie w dalszych przedmiściach, silnie są pomiędzy wyborcami zastąpieni. Wskutek prowokacji ze strony narodowców niemieckich, postanowili Czesi stawiać osobnych swoich kandydatów — dla liczenia głosów czeskich. Ponieważ prawie wszyscy Czesi głosowali z antysemitami, przeto odpadnięcie ich od stronnictwa antysemitów, mogłoby wpłynąć bardzo szkodliwie dla tegoż. W tej niedojedności, największa też otucha przeciwników. Spodziewajmy się jednak, iż dr Lueger zdoła przywrócić zgodę i karność w obozie antysemitów.

## Niemcy i Francja.

Sprawozdawca dziennika *Matin* miał rozmowę z profesorem, a zarazem historykiem p. Henrykiem











domowo-czynszowego dla przebudowli w obrębie miasta Przemyśla.

Wiener Ztg ogłasza odręczne pismo cesarskie do hr. Belcredięgo, uwalniające go na własną prośbę z urzędu pierwszego prezidenta trybunału administracyjnego.

Do Fuldy przybył arcybiskup Stablewski na konferencję biskupów pruskich.

Z Berlina donoszą: Podczas przeglądu weteranów na polu tempelhofskim w rozmowie z prostanckim proboszczem wojskowym, nawiązując do pewnego ustępu jego kazania, oświadczył cesarz Wilhelm, że wpajanie poczucia obowiązku jest jedynym środkiem zwalczania socjalnej demokracji i że zwłaszcza na to nalegać należy.

Były kanclerz hr. Caprivi otrzymał od cesarza Wilhelma w łaskawych słowach zredagowany telegram z powodu rocznicy bitwy pod Vionville (16 sierpnia).

Według doniesienia z Suberbieville, z dnia 17 b. m., madagaskarski korpus ekspedycyjny, narzeka na długą bezczynność i oczekuje niecierpliwie wymarszu do Tananariwy.

Biuro Reutersa donosi z Zanzibaru: Ekspedycja pod dowództwem admirała Rawsona i generała Matthews, zdobyła w sobotę ufortyfikowany posterunek krajowców w Meweli.

Nowe rozporządzenie cesarza Wilhelma II nakazuje, aby na sztandarach tych pułków, które miały udział w wojnie niemiecko-pruskiej w r. 1870, zawieszano wstęgi z pamiątkowymi sztukami monety, na których winny być wryte wypadki z wojny, mianowicie tej batalii, jaką stoczył pułk.

W dniu 18 sierpnia b. r. o godzinie w pół do jedenastej w nocy, dało się czuć w Belgradzie silne, ale krótko trwające trzęsienie ziemi.

Car zamianował ks. Mirka, drugiego syna ks. czarnogórskiego, podporucznikiem 15-go pułku rosyjskiego.

Z okazji uroczystości Św. Joachima w Rzymie, Papież przyjmował kardynałów, prałatów i przedstawicieli katolickich stowarzyszeń w prywatnej swej bibliotece. Papież uczynił wzmiankę o budzącym się ruchu religijnym we Włoszech i zalecał ściśle jednoczenie się katolików.

W Mercato, we Włoszech, w lokalu w którym miały się odbyć wybory, powstał taki ścisk na schodach, że poręcze żelazne połamano i około 60 osób spadło na dół.

Z Madrytu donoszą, że zostały rozproszone całkowicie ostatnie już gromady rewolucyjne w prowincji Castellon.

Z Madagaskaru nadchodzą wieści, a przeważnie z Tamatawe, że Howasi mają spalić Tananariwie i cofnąć się na południe wyspy.

Telegramy

własne „Głosu Narodu“.

Ischl 21 sierpnia (rano). Hr. Kazimierza Badenięgo przyjmował monarcha na półtoragodzinnem posłuchaniu, poczem zaprosił go na obiad dworski.

Berlin 21 sierpnia (rano). Niepokoje w Mnelheim trwają dalej. Silna banda wyprawiała, wczoraj awanturę przed domem burmistrza i przed magistratem. Policja tłum rozpedziła, przyczem mnóstwo osób zraniła i aresztowała.

Berlin 21 sierpnia (rano). W Lablau przyszło do ostrego starcia pomiędzy 12 strejkującymi robotnikami a kilka policjantami. Wśród tego zginęło dwóch robotników, a zaś jeden jest ciężko ranny.

Konstancja 21 sierpnia (rano). Umarł tu wiceprezydent pruskiej Izby poselskiej, dr Graf.

Genua 21 sierpnia (rano). Prokurzysta domu handlowego Bingen, nazwiskiem Giacomo Drago, jakoteż brat jego Luigi, szef domu bankowego, aresztowani.

Wiedeń 21 sierpnia. Po zamknięciu giełdy: Kredyty 398,75 Laenderbank 277,25, Staatsbahn 403,75, Lombardy 110,75

Gospodarstwo i handel.

Polskie maszyny na Wystawie poznańskiej. Z Poznania piszą: W dziale maszyn, na Wystawie poznańskiej, sama jedna firma Cegielskiego, oprócz dawniej zauważonych nowości, przedstawia nam aż trzy niespołędnie wynalazki polskiej pomysłowości. Naprzód przyrząd dra Leona Mieszkowskiego, regulujący do możliwych granic akuratałości siew buraków.

Sprawozdanie z targu zbożowego na Kleparzu.

Kraków 20 sierpnia. Z powodu szczupłych dowozów pokup na pszenicę i żyto ze strony młynów miejscowych był dośc ożywoiny, lecz ponieważ przyczyny, jakie się na to składają są chwilowe, bo z ukończeniem najpilniejszych robót około zasiewów, dowozy zwiększą się niezawodnie, przeto ceny nie zdołały się podnieść odpowiednio.

Płacono nową pszenicę: białą — do —; czernoną 7,20 do 7,45 złr.; żółtą 7,20 do 7,40 złr.; żyto nowe 6,10 do 6,45 złr.; jęczmień browarny 6,25 do 7,20 złr.; na paszę 5,60 do 5,85 złr.; owies stary 5,60 do 6,20 złr.; wykę — do — złr.; rzepak 9,20 do 9,15 złr.

Targ na nierogaciznę w krakowskim zakładzie obserwacyjnym.

Kraków dnia 19 sierpnia. Ruch targowy z dnia 16 i 17 sierpnia br.: — Przypędzono 4511 sztuk. Notowano: para żywych prosiąt — do —, chude 34 do 40 złr. — Mięśnie — do —. Tucze 39 do 46 ct. — za kgr. żywej wagi. Zaladowano 4196 do krajów Monarchii 4196 sztuk.

Berlin 16 sierpnia. Na rynku jaj ceny płacone obecnie wynoszą 2,40 m. do 2,60 m. za kęgę, przy potrąceniu dwóch kóp na skrzyni.

Przyjechali do Krakowa.

Grand Hotel. Wł. Schenhak z Wołynia. W. Zabolrzycki z Król. Pols. M. Hołas z Jaworowa. A. Odyniec z Kryniccy A. J. Polczyński z Wysoka. F. Stępowski z Król. Pols. J. Kędziński z Lwowa. St. Badeni z Lwowa. K. Klobassa z Krosna. J. Zandbank z Wiednia.

Hotel Saski. M. Szerbanow z Teplitz. L. Strużyński z Opatowa. E. Broniewska z Lublina. J. Korycki z Wilna. W. Poplawski z Warszaw. S. Rosental z Berna. M. A. Dąbkowski z Warszawy. A. Stypek z Sambora. J. Jędrzejowicz z Galicji. Dr A. Gońka z Lwowa. Br. Okęcki z N. Dworu. L. Drecki z Częstocic. G. Bundinlek z Wiednia. M. Łuszekiewiczowa z Zagaja. Z. br. Harting z Dąbrowy. K. Gorajski z Galicji.

Hotel Drezdeński. K. Filipski z Piotrkowa. L. Diezdicki ze Lwowa. Dr A. Donajewski z Płocka. M. Polecki z Rokitna. Br. Gutmann z Warszawy. M. G. Kwiecińska z Warszawy.

POCIĄGI KOLEJOWE.

Z Krakowa odchodzą: Do Lwowa: 6:31 r., 8:00 r., 8:37 r., 10:30 r., 2:40 po połud. (błyskawiczny) 9:15 w. i 10:55 w. — Do Rzeszowa 6:35 w. — Do Sucheju, N. Zagórza i Husiatyna 9:05 r. i 7:31 w. Do Mszany Dolnej: 8:00 r. (od 25 czerw. do 15 wrześ.) Do Skawiny: 5:10 r., 3:10 po połud. (od 25 czerw. do 15 wrześ.) Do Sucheju: 6:35 w. (od 25 czerw. do 15 wrześ.) — Do Wieliczki: 8:37 r., 12:20 i 8:10 w. — Do Wiednia: 7:25 r. 2:31 po połud. (błyskawiczny) 3:20, 5:38 w. i 10 w. Do Wiednia i Warszawy: 9:25 r. i 6:10 w.

Do Krakowa przychodzą:

Ze Lwowa: 5:00 r., 7:00 r., 8:55 r., 2:33 po połud. 8:24 w. 2:45 w. (błyskawiczny), 7:42 w., 8:20 w. i 9:35 w. — Z Husiatyna N. Zagórza i Sucheju: 10:28 r., 4:18 po połud. 6:11 w. — Z Sucheju: 8:55 r. — Ze Skawiny: 7:24 w. — Z Kalwarji: 8:59 w. (ostatnie trzy od 25 czerw. do 15 wrześ.) — Z Wieliczki 8:55 r., 11:10 r. i 6:45 w. — Z Wiednia: 6:06 r., 7:33 r., 2:34 po połud. (błyskawiczny) 8:45 w. i 10:10 w. — Z Wiednia i Warszawy: 9:37 r. 5:03 w. Czas środkowo europejski.

KURSA TELEGRAFICZNE.

Wiedeń 20 sierpnia — 2 godz. 30 minut po poł.

Table with 4 columns: Currency name (e.g., papier opod., zrebrown., złota), rate, and another column for bank names (e.g., Anglobank, Union, Bankverein).

Berlin 20 sierpnia.

Table with 4 columns: Bank/Currency (e.g., Banknoty austr., Krótki Wiedeń), rate, and another column for bank names (e.g., 4% Listy likw. pols., Renta włoska).

NADESŁANE.

(Rubryka „Nadesłane“ nie pochodzi od Redakcji która też za nią odpowiedzialności nie przyjmuje.)

Kto posiada 450 złr. i pragnie mieć pewne rentowne utrzymanie, niech nabyte konia 17-tej miary, silnie zbudowanego z długim chodem, wolan (rusticana) na 1 lub 2 konie, wóz z miejscowym obrotem mogący służyć jako platforma lub legarowy — szorki z białym okuciem i hointa z lejcami i przyborami do czyszczenia koni, że zaś do rozwożenia towarów z kolei kupey chrześcijańscy, dla braku swoich, zmuszeni są używać żydów, przeto interes ten w rękach katolika będący miałby tę szansa, że Pp. kupey chętniej temuż powierzyliby swe towary do przewozu.

Wiadomość w Administracji „Głosu Narodu“.

PONCZOCHY DAMSKIE i DZIECINNE

para od 15 centów, 5 Skarpetki od 10 cent., Chusteczki w różnych gatunkach otrzymany Pierwszy NAJTANSZY HANDEL Katolicki KŁOSINSKI i Sp. w Krakowie ulica Florjańska Nr. 17.

RURY STEINGUTOWE

średnicy 10 do 80 cm. miski klozetowe, lejki, żłoby, spody do kanałów betonowych etc., etc. Conniki na żądanie. — Oryginalne wzory w biurze. Sprzedaż wyłączna. FR. MOSSOCZY & ST. PYTLARSKI Telefon Nr. 202. Kraków, Bracka 5.

Magazyn towarów galanterijnych pod firmą Rudolf Herliczka, Kraków, Plac Marjański 1, poleca świeżo nadeszłe WYROBY SKÓRKOWE, jako to:

Albumy na fotografie, Pamiątniki, Necessery podróżne, Portfele na banknoty, Cygara i Papierosy, Wizytówki, Portmonetki, Woreczki i t. p. po cenach możliwie jak najniższych.

Nowo otwarto Magazyn konfekcji damskich J. D. Rowiński Rynek główny, Nr. 9, Leze piero, naprzeciw kościoła św. Wojciecha — poleca peleryny.

